БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПУГАЧЕВ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

СОВЕТЫ

	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                 КАРАР

       РЕШЕНИЕ
6 август  2019 й.
                      № 38/245                  6 августа 2019 г.

О порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории сельского поселения Пугачёвский сельсовет муниципального района

Фёдоровский район Республики Башкортостан

        В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-фз «Об объектах Культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Законом Республики Башкортостан от 24.11.2018 г. № 70-з «Об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Башкортостан, а также исторических событий», Уставом сельского поселения Пугачёвский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики  Башкортостан, Совет сельского поселения Пугачёвский сельсовет   р е ш и л:
    1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установки памятников,

мемориальных досок и других памятных знаков на территории сельского поселения Пугачёвский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан.
    2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава сельского поселения                                                     Р.Т.Валитов
Утверждено решением Совета сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан

                                                                                  от 6 августа 2019 г. № 38/245

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на

территории сельского поселения Пугачёвский сельсовет муниципального района

Фёдоровский район Республики Башкортостан
Общие положения

   Настоящее Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и других

 памятных знаков на территории сельского поселения Пугачёвский сельсовет  муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан(далее- Положение) разработано с учётом норм Федерального закона Российской Федерации ФЗ «Об объектах культурного наследия(памятниках истории культуры) народов Российской Федерации», Федерального Закона Российской Федерации-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Российской Федерации-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Закона Республики Башкортостан-з «Об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Башкортостан, а также исторических  событий», Устава сельского поселения Пугачёвский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан и других действующих нормативных

 документов, касающихся сохранения исторического наследия и увековечения памяти об исторических событиях и лиц отечественной истории. Установка мемориальных досок, памятников и памятных знаков является одной из форм увековечения памяти об исторических событиях, происшедших в сельском поселении Пугачёвский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан (далее-сельское поселение), муниципального района Фёдоровский район (далее по тексту-район) Республики Башкортостан, Российской Федерации, а также выдающихся личностях, в целях формирования социальной и культурной среды сельского поселения, воспитания в гражданах чувства уважения и любви к историческим традициям и наследию. Основные понятия, используемые в данном Положении:

    мемориальная доска-одна из форм монументального искусства, представляющая собой памятный знак, предназначенный для увековечения памяти о выдающейся личности или знаменательном событии в истории сельского поселения, района, Республики Башкортостан, Российской Федерации, устанавливаемый на фасаде, интерьерах зданий, сооружений, связанных с историческим событием, жизнью и деятельностью выдающейся личности;

    памятник-произведение монументального искусства, созданное для увековечения памяти о выдающейся личности или историческом событии;

    памятный знак-скульптурное, архитектурное и другие памятные объекты;

особые заслуги-значительный вклад лица в развитие экономики, науки, культуры, искусства, охрану здоровья, прав и свобод граждан и иные заслуги, в том числе отмеченные государственными наградами Российской Федерации и Республики Башкортостан;

выдающиеся достижения-выдающиеся результаты работы, успехи, достигнутые лицом, внесшим значительный вклад в социальное и экономическое развитие Российской Федерации, Республики Башкортостан, Фёдоровского района.

1.Настоящее положение определяет:

критерии, являющиеся основанием для принятия решений об увековечении памяти выдающихся событий в истории сельского поселения, района, Республики Башкортостан, Российской Федерации, а также личностей, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу сельскому поселению, району, Республике Башкортостан, Российской Федерации;

порядок рассмотрения и решения вопросов об установке мемориальных досок, памятников и памятных знаков;

порядок учёта памятных, мемориальных досок и обязанности по их сохранению и поддержанию в эстетическом виде.

2.Основания и критерии для принятия решения об установлении памятника,                               мемориальной доски или другого памятного знака

2.1.Основаниями для принятия решения об установке памятника, мемориальной доски или памятного знака являются:

значимость события в истории сельского поселения, района, Республики Башкортостан, Российской Федерации;

признание заслуг личности(наличие государственных наград СССР, государственных наград РСФСР, государственных наград Российской Федерации), наличие достижений личности в государственной, общественной, политической, военной, производственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, а также особый

Вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу сельскому поселению, району, Республике Башкортостан, Российской Федерации.

2.2.Критерии для принятия решения об установке памятника, мемориальной доски или другого памятного знака:

памятники, мемориальные доски или другие памятные знаки на территории сельского поселения устанавливаются не ранее, чем через год после кончины увековечиваемого лица или даты, когда произошло выдающее событие;

при отсутствии официального признания достижений, в целях объективной оценки

значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, памятный знак может быть установлен не менее чем через:

 5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается;

 10 лет после события, в память которого они устанавливаются;

 40 лет после возведения здания или сооружения, признанного в установленном порядке

объектом историко-культурного наследия.

3.Порядок принятия решения об установке памятников,                                                               мемориальных досок и других памятных знаков.

3.1.С предложением об установке памятников, мемориальных досок и памятных знаков могут выступать органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации независимо от форм собственности, депутаты сельского поселения, инициативные группы граждан(далее-заявители).

3.2.Предложения об установке памятников, мемориальных досок и памятных знаков вносятся в письменной форме главе сельского поселения.

3.3.Предложение об установке памятников, мемориальных досок и памятных знаков, должно содержать следующие сведения:

наименование события или фамилия, имя и отчество лица, о котором предлагается установить памятник, мемориальную доску или памятный знак;

предполагаемое место установки памятника, мемориальной доски или памятного знака;

предложение или письменное обязательство ходатайствующей организации или инициативной группы-заявителей с гарантией о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия памятника, мемориальной доски или памятного знака.

3.4.Предложение об установке должно содержать проект (эскиз); макет памятника, мемориальные доски, памятного знака.
3.5.Внесённые главе сельского поселения  зарегистрированные в установленном порядке предложения об установке памятников, мемориальных досок и памятных знаков рассматриваются в течение одного месяца со дня их поступления, и направляются в Совет сельского поселения.

3.6. В результате рассмотрения обращения Советом принимают одно из следующих решений: поддержать обращение (ходатайство) и принять решение об установке памятного знака; рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах;                                                                                                                                                                     отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей стороне мотивированный отказ.

3.6.Глава сельского поселения в течение 5 рабочих дней направляет в адрес заявителей информацию о принятом решении, предусмотренными п. 3.5 главы 3 Положения.

3.9. При положительном решении Совета об установке памятного знака заказчик выполняет проект памятного знак.
4.Правила установки памятников, мемориальных досок или памятного знака и                          архитектурно-художественные решения.

4.1.Не допускается присвоение двум или более однородным объектам в пределах одного населенного пункта имени одного и того же лица, имеющего выдающиеся достижения и особые заслуги перед сельским поселением, районом, Республикой Башкортостан, Российской Федерации.

4.2Увековечение памяти лиц, имеющих выдающие достижения и особые заслуги перед сельским поселением, районом, Республикой Башкортостан, Российской Федерации, не может осуществляется при их жизни.

4.3.В память о выдающейся личности в пределах сельского поселения может быть установлена только одна мемориальная доска, памятник или памятный знак по бывшему месту жительства, работы, учёбы.

4.4.Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной доски или другого памятного знака не должно противоречить характеру места их установки, особенностям территории, в которую они привносятся, как новый элемент.

Установка мемориальных досок допускается только на фасадах зданий и сооружений, расположенных на территории сельского поселения, а также в интерьерах помещений, где происходили события, проживали или работали выдающиеся личности.

В композицию мемориальной доски могут, помимо текста, включаться портретные изображения и декоративные элементы.

4.5.Памятник, мемориальная доска или другой памятный знак изготавливаются из долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы и иных металлических сплавов).

4.6.Памятник, мемориальная доска или другой памятный знак должны иметь надпись (далее-текст). Текст должен излагаться на русском языке и соответствовать его нормам и правилам.

Допускается употребление текста на иностранных языках при наличии идентичной пояснительной надписи на русском языке.

Текст должен в лаконичной форме содержать характеристику события (факта) либо периода жизни(деятельности) лица, память о котором предлагается увековечить.

В тексте должны быть указаны полностью фамилия, имя и отчество лица, память о котором предлагается увековечить.

В тесте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки памятника, мемориальной доски или другого памятного знака.

4.7.Установка мемориальных досок, памятников и памятных знаков осуществляется, как правило, за счёт собственных средств заявителей и (или) привлеченных ими средств, а также за счёт средств бюджета.

5.Порядок учёта памятников, мемориальных досок и памятных знаков и обязанности                               по поддержанию их в эстетическом виде.

После установки памятников, мемориальных досок и памятных знаков Администрация сельского поселения:

Принимает их на свой баланс, внесение в реестр муниципального имущества и обеспечивает сохранение и текущее содержание;

Осуществляет контроль за их состоянием и организует реставрацию в порядке, установленном для памятников и монументов.

6.Порядок демонтажа памятников, мемориальных досок и памятных знаков.

6.1.Памятники, мемориальные доски и памятные знаки, установленные с нарушением порядка, изложенного в данном Положении, демонтируются.

Расходы по демонтажу возлагается на юридических и физических лиц, установивших памятники, мемориальные доски и памятные знаки.

6.2.В случае демонтажа памятников, мемориальных досок и памятных знаков организация-балансодержатель письменно уведомляет об этом главу сельского поселения, после чего:

При сносе здания осуществляет демонтаж мемориальных досок за счёт собственных средств и передаёт по акту в установленном порядке на хранение в определенное по акту музейное учреждение;

При ремонте и реконструкции здания осуществляет демонтаж, обеспечивает сохранность мемориальных досок и по окончании работ восстановление на прежнее место согласно художественно-архитектурному проекту, за счёт собственных средств.

6.3.Контроль за сохранностью мемориальных досок осуществляют органы и организации, обеспечивающие контроль за сохранностью жилого фонда и правопорядок на  данной территории в установленном законом порядке.

6.4.При утрате надлежащего вида мемориальной доски администрация сельского поселения информирует балансодержателя о необходимости проведения реставрации мемориальной доски за счёт балансодержателя.

6.5.Памятные знаки в поселении демонтируются: при проведении работ по ремонту и реставрации здания или мемориальной доски, памятного знака на период проведения указанных работ; при отсутствии документов на установку мемориальной доски, памятного знака.

6.6.В случае проведения реставрационных работ демонтаж памятного знака осуществляется с предварительным уведомлением, с указанием сроков окончания работ.

6.7.Демонтаж или перенос мемориальных досок в целях размещения информационно-рекламных объектов не допускается.

6.8.При необходимости проведения работ по ремонту и реставрации мемориальной доски, памятного знака либо здания, демонтаж осуществляется с обязательным предварительным уведомлением Администрации сельского поселения о целях, дате и периоде демонтажа.

6.9.Решение о демонтаже или снятии памятников, памятных знаков и мемориальных досок, за исключением случаев, когда требуется её реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы на здании, где доска установлена, принимается Советом сельского поселения.

По завершении ремонтно-реставрационных работ мемориальная доска, памятный знак устанавливается на прежнем месте.

6.10.При отсутствии правоустанавливающих документов на установку(демонтаж) мемориальной доски, памятного знака-Администрацией сельского поселения принимаются меры по выявлению лиц, причинивших ущерб зданиям и сооружениям, .и привлечению виновных к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

6.11.Лица, установившие памятный знак с нарушением настоящего Положения, осуществляют демонтаж самостоятельно за счёт собственных средств.

7.Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования в порядке предусмотренном Уставом сельского поселения.

8.Порядок разрешения споров

8.1.Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Положения разрешаются путём переговоров или в установленном законом порядке.

8.2.За нарушение требований в области сохранения, использования памятных знаков должностные лица, юридические и физические лица несут административную ответственность в соответствии с законодательством.

8.3.Лица, допустившие нарушение порядка установки памятных знаков, несут ответственность, установленную законом.